北京市通州区人民政府办公室文件
通政办发〔2021〕5号

北京市通州区人民政府办公室

关于印发2021年通州区非本市户籍

适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料

审核实施细则的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

经区政府同意，现将《2021年通州区非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核实施细则》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市通州区人民政府办公室

                            2021年4月29日

（此件公开发布）
2021年通州区非本市户籍适龄儿童少年
接受义务教育证明证件材料审核实施细则
为落实中央和市委市政府有关文件精神，根据《北京市教育委员会关于2021年义务教育阶段入学工作的意见》、北京市非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育材料审核指导要求，结合我区实际，现就务工就业材料、实际住所居住材料、全家户口簿、北京市居住证审核工作，制定本实施细则。

一、审核程序
（一）申请受理
非本市户籍适龄儿童少年父母（以下简称申请人）在规定时间内携带证明证件材料到居住地所在街道办事处或乡镇政府指定地点提出审核申请。
（二）联合审核
各部门、街道办事处和乡镇政府依据部门职责和相应标准建立工作机制，联合审核证明证件材料。职责如下：
1.在京务工就业材料由区人力社保局、区市场监管局分别审核。其中，签有劳动合同或聘用合同的由区人力社保局审核，法定代表人、股东、合伙人和个体工商户由区市场监管局审核。
2.在京实际住所居住材料由区住房城乡建设委、市规自委通州分局审核。
3.北京市居住证、全家户口簿由通州公安分局审核。
4.超龄儿童少年是否已在原籍入学由区教委审核。
（三）结果反馈
居住地所在街道办事处或乡镇政府在规定时间内向申请人反馈结果，符合条件的适龄儿童少年取得在京就读证明。
二、审核标准
（一）务工就业材料

申请人提供在京务工就业材料应符合下列相应条件：
1.受雇于用人单位，在通州区自有住房的，应提供劳动合同或聘用合同原件及复印件，和在京的《北京市社会保险个人权益记录（参保人员缴费信息）》；在通州区租住住房的，应提供劳动合同或聘用合同原件及复印件，和在通州区的《北京市社会保险个人权益记录（参保人员缴费信息）》。

社会保险在2020年4月至2021年3月期间缴满12个月，自2021年4月21日（含）起补缴无效。
2.个体工商户或个人独资企业，在通州区自有住房的，应提供在京经营的营业执照、个体或企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件；在通州区租住住房的，应提供在通州区经营的营业执照、个体或企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件。
3.法定代表人，在通州区自有住房的，应提供在京经营的营业执照、企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件；在通州区租住住房的，应提供在通州区经营的营业执照、企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件。
4.股东或合伙人，在通州区自有住房的，应提供在京经营的相关市场监管部门备案文件（投资人所在企业营业执照、企业章程或合伙协议）、企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件；在通州区租住住房的，应提供在通州区经营的相关市场监管部门备案文件（投资人所在企业营业执照、企业章程或合伙协议）、企业银行缴税凭证（或完税证明）原件及复印件。
以上条件2、3、4中涉及的证明材料（除银行缴税凭证或完税证明以外）为2020年3月31日及以前办理，法定代表人、股东、投资人至今持续任职，且相关证件在有效期内；银行缴税凭证（或完税证明）材料为2020年4月至2021年3月期间的银行缴税凭证（或完税证明），自2021年4月21日（含）起补缴无效。
（二）实际住所居住材料

申请人提供在通州区实际住所居住材料应符合下列相应条件：
1.自有住房的，应提供房屋所有权证（或不动产权证书）、购房票据原件及复印件，尚未取得房屋所有权证（或不动产权证书）的，应提供商品房买卖网签合同、购房票据原件及复印件，购房时间应为2020年12月31日及以前。
2.租住住房的，应提供规范有效的房屋租赁合同、房主房屋所有权证（或不动产权证书）或商品房买卖网签合同及购房票据、房主身份证原件及复印件。住所应适宜居住，能保障适龄儿童少年的安全，必要时提供安全责任书。
在通州区租住单位公房的，应提供单位房管部门开具的住房证明。在通州区租住无房产证农村住房的，应提供房屋地契证明、建房屋审批证明、村委会开具的房屋情况证明之一。
租住办公用房、地下室、半地下室的证明无效。按有关规定不得转租的公租房、军产房房产开具的转租租房证明无效。
以上情况租住起始时间应为2020年12月31日及以前。
2021年，我区继续实施“六年一学位”政策。

（三）全家户口簿审核标准

1.儿童少年年龄符合当年入学规定，户口簿上年龄与出生证明上年龄应保持一致。
2.如果儿童超龄，应提供户籍所在地街道办事处或乡镇政府或县级政府教育行政部门出具的未在当地就读的证明，并说明未按时入学原因。同时填写提交《2021年非北京市户籍超龄儿童入学情况表》（此表由区教委统一印制），同时提供相关证明材料如医院病历或幼儿园证明等。
（四）北京市居住证审核标准

申请人所持有的北京市居住证必须在有效期内，证件地址与实际住所居住材料地址必须一致。

其中租住住房的，必须在2020年12月31日（含）前租住并办理北京市居住证，2021年1月1日（含）以后变更租住地址无效。

三、工作要求
（一）加强培训和宣传

各有关部门、街道办事处和乡镇政府要加强对实施细则的学习和培训，主管领导和工作人员都要熟悉审核标准和程序，明确要求，要积极向社会宣传审核标准和程序，便于家长及时准备相关材料，要耐心细致的做好说明和解释工作。
（二）严格标准和程序

各有关部门、街道办事处和乡镇政府要严格执行实施细则，不得细化和变更审核标准和程序，确保标准全区一致、全程一致，不得出现不同街道、乡镇之间标准不一致的情况，不得出现标准前后不一的情况，要制定具体工作方案，要责成有关科室、具体人员负责审核工作，要积极创造条件添置设备、开辟固定审核办公场所，要做好档案材料的存档、备查工作。
（三）建立特殊情况会商机制和突发事件报告制度

为加强对此项工作的领导，成立由主管区长担任组长，参与审核工作的单位主管领导为成员的非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核工作领导小组。领导小组定期召开调度会，听取工作进展汇报，按照一事一议原则，分类研究解决遇到的问题。区政府各有关部门、街道办事处和乡镇政府在工作中要注重沟通和协调，如遇特殊情况，及时请示、汇报、处理。
四、其他

按照《北京市中小学校学生学籍管理办法》的有关规定，新转入通州区接受义务教育的非本市户籍小学和初中学生，按照本实施细则的规定审核证明证件材料。

非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核时间为5月12日至5月31日。
本实施细则由区教委负责解释。

本实施细则自2021年5月1日起施行。

  抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，

        区检察院，区各人民团体。

北京市通州区人民政府办公室             2021年4月29日印发
－ 6 －

－ 7 －